EDITAL PPGCC/UFMS Nº 4, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL PPGCC/UFMS Nº 3, DE 22 DE AGOSTO DE 2018

A  Coordenação  de  Curso  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Ciências
Contábeis (PPGCC) no uso das suas atribuições legais e considerando o explicitado pela
Portaria CAPES nº 81, de 3 de junho de 2016, pelas normas para Pós-Graduação Stricto
Sensu da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (resolução COPP Nº 301
de  20  de  Dezembro  de  2017),  bem  como  pelo  seu  Regulamento  torna  pública  a
RETIFICAÇÃO do edital 03 de 22 de agosto de 2018 referente ao processo seleƟvo para
credenciamento de docentes Permanentes e Colaboradores no Programa.

Alteração do Art. 2°, Parágrafo 1° ;

Onde se lê:

II - possuir, no mínimo, 200 pontos no úlƟmo quadriênio (2014-2017), em
publicações  de  periódicos  cienơficos  Qualis  da  área  de  Administração  Pública  e  de
Empresas, Ciências Contábeis e Turismo, ou em livros avaliados pela área, sendo que serão
contabilizados apenas dois arƟgos nos estratos B4 ou B5, conforme documento da área;

Leia-se :

II - possuir, no mínimo, 200 pontos no período de 2014 a 2018, em arƟgos
aceitos ou publicados em periódicos cienơficos Qualis da área de Administração Pública e
de Empresas, Ciências Contábeis e Turismo, ou em livros avaliados pela área, sendo que
serão contabilizados apenas dois arƟgos nos estratos B4 ou B5, conforme documento da
área;

Alteração do Art. 2°, Parágrafo 2°.

Onde se lê:

II –- possuir, no mínimo, 100 pontos no úlƟmo quadriênio (2014-2017), em
publicações  de  periódicos  cienơficos  Qualis  da  área  de  Administração  Pública  e  de
Empresas, Ciências Contábeis e Turismo ou em livros avaliados pela Área, sendo contada
apenas  uma  publicação  em  estrato  B4  e  B5  e  devendo  apresentar,  pelo  menos,  uma
publicação em estrato B2;

Leia-se :

II – possuir, no mínimo, 100 pontos no período de 2014 a 2018, em arƟgos
aceitos ou publicados em periódicos cienơficos Qualis da área de Administração Pública e
de  Empresas,  Ciências  Contábeis  e  Turismo  ou  em  livros  avaliados  pela  Área,  sendo
contada apenas uma publicação em estrato B4 e B5 e devendo apresentar, pelo menos,
uma publicação em estrato B2;

Alteração do Art. 8°.

Onde se lê:

SEI/UFMS - 0754467 - Edital https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

1 of 3 13/09/2018 13:33

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

Publicação do Edital 23/08/2018

Envio de Proposta de Credenciamento para
o email ppgcc.esan@ufms.br com todos os

documentos
03/09/2018 até 18/09/2018

Análise das Propostas pela Comissão 24/09/2018 a 03/10/2018

Apresentação e Arguição do Memorial
Descritivo 05/10/2018

Divulgação do Resultado 10/10/2018

Início das Atividades no PPGCC 1° Semestre de 2019

Leia-se :

Publicação do Edital 20/08/2018

Apresentação de Proposta de
Credenciamento via SEI com todos os

documentos
03/09/2018 até 20/09/2018

Análise das Propostas pela Comissão 24/09/2018 a 03/10/2018

Apresentação e Arguição do Memorial
Descritivo 05/10/2018

Divulgação do Resultado 10/10/2018

Início das Atividades no PPGCC 1° Semestre de 2019

Campo Grande, 13 de setembro de 2018.

EMANOEL MARCOS LIMA

SEI/UFMS - 0754467 - Edital https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

2 of 3 13/09/2018 13:33

mailto:ppgcc.esan@ufms.br
https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

Documento assinado eletronicamente por Emanoel Marcos Lima, Coordenador(a)
de Curso de Pós-graduação, em 13/09/2018, às 11:58, conforme horário oficial de
Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenƟcidade deste documento pode ser conferida no site hƩps://sei.ufms.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&
id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0754467 e o código
CRC C146614A.

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.036879/2018-01 SEI nº 0754467

SEI/UFMS - 0754467 - Edital https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

3 of 3 13/09/2018 13:33

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...